در این بخش از مقاله، دو انجمن را که نقش بیشتر و مهم‌تری در مبارزه با حجاب ایفا نموده‌اند، بررسی می‌کنیم.

۱-۱-۱. انجمن آزادی زنان

نخستین انجمنی که پس از تصویب قانون اساسی با حضور زنان تشکیل شده است، انجمن آزادی (حریت) زنان نام داشت که نخستین جلسه آن در ۳۰ دسامبر ۱۹۰۶م، (نهم دی ۱۲۸۵ ه.ش) با حضور دو تن از دختران ناصرالدین شاه و دو نفر از زنان مبلغه آمریکایی برگزار شد. این انجمن، مختلط بوده و مسئولیت آشنا نمودن زنان با مجامع مردانه و کم نمودن حیا و عفت زنان را برعهده داشته است (همان). از این گزارش خانم آفاری، می‌توان نتیجه گرفت: ۱.

آقای «ناهد» نیز هدف تشکیل این انجمن را چنین تشریح می‌کند: «... زنانی که سال‌ها در حرم‌سراها زیسته بودند و از مشاهده مردان، خود را می‌باختند، با شرکت در این جلسات، نحوه برخورد با مردان را در کوچه و خیابان و ادارات تمرین می‌کردند» (ناهد، ۱۳۶۰: ۱۰۹).

۲-۱-۱. انجمن نسوان وطن‌خواه

این انجمن در سال ۱۳۰۲ ش / ۱۹۲۳ م، توسط خانم «محترم اسکندری» با همکاری عده‌ای از زنان آزادی‌طلب و روشنفکر تشکیل شد. شماری از این زنان عبارتند از: فخر عظمی خلعتبری [ارغون]، فخرالسلطنه فروهر، نورالهدی منگنه، عالیه خانم، ملکه فاتحی، فرخ لقا، ملوک اسکندری، مهرانگیز اسکندری، صفیه اسکندری، قدسیه مشیری، هایده افشار، مستوره

از طرفی به خاطر اینکه یحیی دولت‌آبادی که برادر صدیقه بود، جزو ارکان وزارت معارف به‌شمار می‌آمد، دشمنی خصوصی و از سوی افراد ضعیف و عوام با این خانواده نمی‌توانست موجب تعطیلی مدارس او از طرف حکومت شود؛ از این رو علت این تعطیلی را باید در عملکرد مدرسه در موارد غیر درسی، مانند حجاب، مذهب شیعه، اخلاقیات و رعایت مناسبت‌ها و تعطیلی‌های مصوب معارف جستجو کرد (همان).

مهرتاج رخشان در ماه صفر ۱۳۳۸ ق/ ۱۹۱۹ م، در روزنامه «زبان زنان» درباره مدارس دخترانه تهران می‌نویسد:

اگر حقیقت امر را بخواهید، ما بیشتر از چهار یا پنج مدرسه دخترانه با معنی در طهران نداریم، مابقی مرکب هستند از چند باب تجارت‌خانه، دلال‌خانه، تقلب‌خانه و هر یک مرکز انواع مفساد اخلاقی.

این مجمع یکی از مجامع فعال زنان در ایران بود که با هدایت مبلغین مسیحی آمریکایی چند دهه فعالیت داشت تا آنکه در سال ۱۳۴۵ش، در سازمان زنان ایران به همراه عده‌ای دیگر از تشکیلات زنان ادغام شد (توانا، ۱۳۸۰: ۱۱۴).

هر دو ماه یک شماره از این مجله در ۳۸ صفحه به قطع کوچک خشتی، چاپ می‌شود که بیشتر مقالات آن را قلم فارغ التحصیلان مدرسه انائیه آمریکایی می‌نوشتند (بیران، ۱۳۸۱: ۶۱). با وجود این که تا این زمان یعنی سال ۱۲۹۹ش / ۱۹۲۰م، حتی پیشرفته‌ترین نشریات فارسی،

هیئت تحریریه نداشتند، عالم نسوان با نظر هیئت تحریریه اداره می‌شد. اعضای هیئت تحریریه مجله در سال اول عبارت بودند از: طیبه میردامادی، اشرف نبوی، هما محمودی، نوبه صفوی، معصومه فیلی، فروزان، فرخنده سمیعی، بدرالملوک، ملک زاده و مدیر مدرسه آمریکایی (شیخ‌الاسلامی، بی‌تا: ۱۲۲).